
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J. C. PENA DA SILVA - ME, para 
realização de Show Artístico, nos dias 03 e 04 de novembro de 2017, 
no VIII Espaço Fashion de Jacarezinho. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso III, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como encaminho 
o presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
 Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de outubro de  2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 

 
 

RESOLUÇÃO 01/2017 
 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1648/2005 e de acordo com a 
decisão da plenária proferida durante a reunião extraordinária de 
25/10/2017;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar, ad referendum, o Plano Municipal dos Direitos do 
Idoso que visa cumprir com tarefas importantes na construção de 
uma Política estruturada para a faixa etária; 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Jacarezinho, 25 de outubro de 2017. 
 

Rosilda Aparecida de Oliveira 
Presidente  

Conselho Municipal de Direitos do Idoso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

 
RESOLUÇÃO 20/2017 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 1116/1992, 
alterada pela Lei nº 1647/2005 e de acordo com a decisão da 
plenária proferida durante a reunião extraordinária de 15/09/2017;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Folha de Rosto do Plano de Ação para o 
fortalecimento do atendimento às crianças e adolescentes vítimas 
de violência e aos autores de violência - Deliberação nº 051/2017 – 
CEDCAPR; 
Art. 2º Aprovar a Folha de Rosto do Plano de Ação do Plano de Ação 
para Incentivo ao Programa Liberdade Cidadã –Deliberação nº 
054/2017 – CEDCA/PR; 
Art. 3º Aprovar a Folha de Rosto do Plano de Ação do Plano de Ação 
Incentivo ao Fortalecimento de Programas de Qualificação 
Profissional –Deliberação nº 081/2017 – CEDCA/PR; 
Art. 4º Revogar a Resolução 017/2017 – CMDCA. 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Jacarezinho, 19 de outubro de 2017. 
 
 

Plínio Marcondes Madureira 
Presidente  

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6204/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 de 
15 de dezembro de 2016, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.145  

3.3.90.36.00 
611 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 
2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 2.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.145  

3.3.90.33.00 
610 Passagens e Despesas com  Locomoção – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 
2.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 2.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6205/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 3.445 de 23 de outubro de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.39.00 66 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
35.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.031  

3.3.90.39.00 98 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

35.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884300000.004  

4.6.90.71.00 114 Principal da Dívida Contratual Resgatado - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

150.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.3.90.39.00 138 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
35.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0824300202.114  

3.3.90.30.00 482 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.37.00 2287 
 

Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
150.000,00 

    

ÓRGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.2678200282.131  

3.3.90.30.00 653 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 450.000,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

 

REDUÇOES 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência. 255.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.33.00 470 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
5.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.39.00 593 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
150.000,00 

    

ÓRGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.20606000282.175  

3.3.30.41.00 649 Contribuições – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇOES 450.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6206/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 3.444 de 23 de outubro de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.213.000,00 (Um milhão duzentos e treze 

mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00    20 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
70.000,00 

3.1.90.13.00 21 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
16.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412600032.006  

3.3.90.39.00 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
12.000,00 

    

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00    58 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.1.90.13.00 59 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

    

ÓRGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  0410.0412100052.024  

3.1.90.11.00 68 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
50.000,00 

    

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 161 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
316.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.11.00 253 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
200.000,00 

3.1.90.13.00 255 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
60.000,00 

    

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.078  

3.1.90.11.00 319 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
117.000,00 

3.1.90.13.00 320 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
40.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.11.00 462 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
60.000,00 

3.1.90.13.00 463 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0824300202.112  

3.1.90.11.00 478 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
85.000,00 

3.1.90.13.00 479 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
20.000,00 

    

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.1.90.11.00 542 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.1.90.13.00 543 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

3.1.90.16.00 544 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1412200252.136  

3.1.90.11.00 576 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
70.000,00 

3.1.90.13.00 577 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

3.1.90.16.00 578 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
40.000,00 

    

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 604 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
7.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 1.213.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

 

REDUÇOES 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200021.004  

4.4.71.70.00 19 Rateio pela Participação em Consórcio - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412600022.013  

3.3.90.39.00 28 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.010  

3.1.90.11.00    41 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
55.000,00 

3.1.90.13.00 42 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
25.000,00 

    

ÓRGÃO 0510 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.11.00   85 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
25.000,00 

3.1.90.13.00 86 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência 370.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00   127 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.1.90.13.00 128 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0412800072.042  

3.3.90.46.00 155 Auxílio-Alimentação – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
340.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.1.90.01.00 156 Aposentadoria do RPPS Reserva Rem. e Reserva de Militares – Fonte: 000 – Recursos 
Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 

 
50.000,00 

    

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.072  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
8 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.11.00 304 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
25.000,00 

3.1.90.13.00 305 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 550 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.1.90.16.00 552 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.137  

3.3.90.39.00 579 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
168.000,00 

    

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.144  

3.3.90.39.00 607 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
20.000,00 

    

ÓRGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.152  

3.1.90.13.00 642 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

3.1.90.16.00 643 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
25.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇOES 1.213.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
9 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6207/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 3.445 de 23 de outubro de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde.  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.087  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente 50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 50.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde.  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.087  

3.3.90.39.00 354 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 
Corrente. 

 
50.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 50.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6208/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 3.444 de 23 de outubro de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), para as 

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde   

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.11.00 346 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde Rec. Vinculados (EC 
29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
350.000,00 

3.1.90.13.00 347 Obrigações Patronais – Fonte: Fonte: 303 – Saúde Rec. Vinculados (EC 29/00 – 15%) – 
Exercício Corrente 

 
120.000,00 

3.1.90.16.00 348 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde Rec. Vinculados (EC 
29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 362 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 
Corrente 

 
60.000,00 

3.1.90.13.00 365 Obrigações Patronais – Fonte: Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente  
40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 600.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇOES 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde   

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 349 Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente  
  100.000,00 

3.3.90.32.00 423 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 303 – Saúde Rec. 
Vinculados (EC 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
  150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.11.00 429 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde Rec. Vinculados (EC 
29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
265.000,00 

3.1.90.13.00 431 Obrigações Patronais – Fonte: 303 – Saúde Rec. Vinculados (EC 29/00 – 15%) – Exercício 
Corrente 

 
85.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇOES 600.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1287 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6209/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 3.444 de 23 de outubro de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), para as 

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400212.119  

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da 
Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 – Exercício 
Corrente 

 
62.000,00 

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 – Exercício Corrente 

 
20.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 82.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇOES 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400212.119   

3.3.50.43.00 506 Subvenções Sociais – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 – Exercício Corrente 

 
 

1.000,00 

3.3.90.30.00 507 Material de Consumo – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 – Exercício Corrente 

 
40.000,00 

3.3.90.39.00 508 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da 
Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 – Exercício 
Corrente 

 
 

41.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇOES 82.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

